
Proposta n. 1453 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/5 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” 

Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti” 
Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

Atto N. 1300/2025 

Oggetto: ID.2025_19 PNRR M2C1.1I1.1 "SESTRI LEVANTE ZERO-WASTE". 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. ATTIVAZIONE  
PUNTI DI PRELIEVO DI CORRENTE ELETTRICA PER L'INSTALLAZIONE DI 
QUATTRO ECOISOLE PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA. CUP 
E11E21000030006 - CIG B600035F1B. INTEGRAZIONE IMPEGNO A FAVORE DI 
NOVA AEG SPA (P.IVA 02616630022). 

In data 14/05/2025 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9/2025 del 05/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visti: 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• il Decreto Legge 31 marzo 2021, n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, 



Proposta n. 1453 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/5 

n.108); 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Viste: 

• la Determinazione Dirigenziale n. 1749/2023 del 03/08/2023, con il quale il Dott. Agostino 
Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova, è stato 
nominato ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto 
relativamente all’intervento PNRR - M.2 C.1 I.1.1 in oggetto; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 1852 del 20/08/2023 recante “ID.2023_084 Incarico di 
coordinatore sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e progettazione impianti 
elettrici e speciali per la realizzazione intervento nel comune di Sestri Levante – PNRR – 
DM 396 DEL 28.09.2021 – Misura M2C1.1 I 1.1 – Linea A, FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – CUP E11E21000030006 CIG A0051E6682. 
Affidamento ai sensi dell'art. 51 DL 77/2021 e s.m.i., all'Arch. Davide Piscitello – importo di 
euro 9.998,15 oneri previdenziali e fiscali inclusi.”; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 3064/2023 del 28/12/2023 recante “ID 4589 – PNRR M2 
C1 I. 1.1. – Intervento di risanamento conservativo locali centro del riuso ed allestimenti per 
nuove ecoisole nel Comune di Sestri Levante CUP E11E21000030006 CIG A0386C4D2A 
– appalto integrato. Procedura negoziata senza bando. Aggiudicatario C.E.M.A. SRL di 
Chiavari (GE). Importo contrattuale euro 237.715,87 (oneri fisc. e previd. escl.) ed euro 
263.390,08 (oneri fisc. e previd. incl.)”; 

• la Determina Dirigenziale n. 1110 del 06/05/2024 con cui veniva conferito l’incarico di 
Direttore dei Lavori al Geom. Geom. Stefano Biasotti, dipendente del Comune di Sestri 
Levante, Servizio Ambiente - Area IV, per i lavori di realizzazione dell’intervento 
sopracitato; 

• la Determina Dirigenziale n. 387 del 17/02/2025 con cui veniva conferito l’incarico di 
Direttore Operativo con funzioni di assistenza al direttore lavori per sopraintendere alle 
lavorazioni inerenti la conservazione del bene oggetto di intervento nell’ambito dei lavori di 
realizzazione dell’intervento in oggetto all’Arch. Davide Piscitello; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 665 del 12/03/2025 con cui veniva affidato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021 e s.m.i., 
all’operatore economico NOVA AEG S.p.A. (P.IVA 02616630022) il servizio PNRR M2C1.1I1.1 
“Sestri Levante Zero-Waste: Nuovi modelli di gestione e implementazione della raccolta 
differenziata” - finanziato dall’Unione Europea, NEXTGENERATIONEU - ID.2025_19 Attivazione di 
nuovi punti di prelievo di corrente elettrica nel Comune di Sestri Levante per l’installazione di 
quattro ecoisole ad accesso controllato per la raccolta differenziata - CUP E11E21000030006 – 
CIG B600035F1B, per un importo di € 1.648,72 (oneri fiscali inclusi); 

Dato atto che: 



Proposta n. 1453 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 3/5 

 le richieste di nuova fornitura allegate al preventivo dell’operatore e datate novembre 2024, 
risultavano erroneamente indirizzate al Comune di Sestri Levante e non alla Città 
Metropolitana di Genova, realizzatore del Progetto; 

 l’Ufficio Centrale Acquisti in data 13/05/2025 ha ricevuto a mezzo peo (prot. della Città 
metropolitana di Genova 28555 in medesima data) i preventivi per l’intervento in oggetto 
con la corretta intestazione degli stessi a Città Metropolitana di Genova; 

 i preventivi confermano l’importo contrattuale già individuato con Determinazione 
Dirigenziale n. 665 del 12/03/2025 che si riporta a seguire; 

Importo servizio per i 4 nuovi punti di prelievo 1.351,40 € 

IVA al 22% 297,32 € 

TOTALE (oneri fiscali inclusi) 1.648,72 € 

Preso atto che: 

- il Comune di Sestri Levante procederà alla voltura delle quattro forniture nei tempi tecnici 
minimi possibili; 

- potrebbero comunque essere addebitati a Città Metropolitana di Genova costi di fornitura 
intercorrenti tra l’attivazione e la voltura e imputabili alle fasi di collaudo delle attrezzature; 

Ravvisata quindi la necessità di incrementare precauzionalmente di € 200,00 l’impegno a favore di 
NOVA AEG S.p.A. per garantire la copertura di eventuali consumi per i quattro punti di fornitura nel 
periodo compreso tra l’attivazione e l’effettiva voltura delle utenze da parte del Comune; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Tatiana Parodi, Responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte del responsabile dell’istruttoria e dei dipendenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 



Proposta n. 1453 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 4/5 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, ai sensi dell'art. 
16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente 
procedimento; 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di pubblicità legale 
secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

Dato atto che: 

 alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse disponibili 
sugli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile in calce; 

 il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, come da allegato; 

DISPONE 

Per i motivi specificati in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1) di approvare i preventivi trasmessi dalla ditta NOVA AEG S.p.A. (P.IVA 02616630022) per 
il servizio PNRR M2C1.1I1.1 “Sestri Levante Zero-Waste: Nuovi modelli di gestione e 
implementazione della raccolta differenziata” - finanziato dall’Unione Europea, 
NEXTGENERATIONEU - ID.2025_19 Attivazione di nuovi punti di prelievo di corrente 
elettrica nel Comune di Sestri Levante per l’installazione di quattro ecoisole ad accesso 
controllato per la raccolta differenziata - CUP E11E21000030006 – CIG B600035F1B, per 
un importo invariato di € 1.648,72 (oneri fiscali inclusi); 

2) di incrementare l’impegno di spesa a favore dell’operatore economico NOVA AEG S.p.A. 
(P.IVA 02616630022) di euro 200,00 (oneri fiscali inclusi), secondo il prospetto contabile 
riportato in calce al presente provvedimento; 

3) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e 
assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023. 

Modalità e termini di impugnazione: 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

Sottoscritta dal Dirigente 



Proposta n. 1453 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 5/5 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 


